広報広聴常任委員会会議録

１ 日  時  平成３１年１月２８日（月）

１４時１６分開会  １４時２３分閉会

２ 会議場所  役場３階第１委員会室

３ 出席議員  委員長：佐藤幸一 副委員長：深沼達生

        委 員：川上 均、山下清美、中河つる子、中島里司（臨時委員長）

        議 長：加来良明

４ 事務局   事務局長：佐藤秀美、係長：宇都宮学

５ 説明員   なし

６ 議  件

（１）委員長の選出について

（２）副委員長の選出について

（３）所管事務調査の申し出事項について

（４）その他

７ 会議録    別紙のとおり

広報広聴常任委員会 【開会 １４：１６：閉会 １４：２３】 平成３１年１月２８日

（１）委員長の選出について

加来議長：ただいまより広報広聴常任委員会を開催する。

初めての委員会なので、委員長が決定するまでの間、委員会条例第９条第２項の規定により、年

長委員である中島委員に臨時委員長をお願いする。

臨時委員長（中島里司）：臨時委員長の職務を行うのでよろしくお願いする。

これより委員長の選出を行う。

委員長の選出方法はどのように行うか。

山下委員：指名推選でいかがか。

臨時委員長：指名推選の方法により行うという意見があった。ほかに意見はあるか。

（なしという声あり）

臨時委員長：ないようなので指名推選の方法により行うことでよろしいか。

（異議なしの声あり）

臨時委員長：異議がないので指名推選の方法により行う。

それでは指名をお願いする。

山下委員：佐藤幸一委員にお願いしたい。

臨時委員長：ただいま佐藤幸一委員の指名があった。ほかにないか。

（なしという声あり）

臨時委員長：ないようなので、佐藤幸一委員の指名に異議はないか。

（異議なしの声あり）

臨時委員長：異議なしと認める。よって佐藤幸一委員が委員長に選出された。

佐藤委員、委員長席にお着きください。

これをもって臨時委員長の職務は終了した。

（佐藤委員長、委員長席に着席する）

委員長（佐藤幸一）：僭越ではあるが推挙をいただいた。広報広聴常任委員会を一生懸命やってまいりたい

ので力添えをお願いする。簡単ではあるが挨拶とさせていただく。

（２）副委員長の選出について

委員長：これより副委員長の選出を行う。

どのような方法がよいか。

山下委員：委員長指名でいかがか。

委員長：ほかにないか。

（なしという声あり）

委員長：ただいま委員長指名でよいという意見があったが異議はあるか。

（異議なしの声あり）

委員長：それでは副委員長の指名をする。新人ではあるが深沼委員にお願いする。

深沼委員、早速ではあるが、就任のあいさつをいただく。

副委員長（深沼達生）：何分はじめてのことなので勉強しながら広報広聴常任委員会について頑張っていき

たいと思うのでよろしくお願いする。

委員長：副委員長の選出についてはこれで終わる。

（３）所管事務調査の申し出事項について

委員長：所管事務調査の申し出事項についてを議題とする。

広報広聴常任委員会は、閉会中においても議会広報紙の編集及び発行等の調査を行う必要があるた

め、「議会広報紙の編集及び発行について」、「その他議会の広報及び広聴に関する事項について」を

定例議会の都度、所管事務調査事項として申し出を行っている。今後も今までと同様に申し出を行

うことにしたいと思うがよいか。

（よいという声あり）

委員長：所管事務調査事項については、「議会広報紙の編集及び発行について」、「その他議会の広報及び広

聴に関する事項について」を議長に申し出することとする。

以上をもって広報広聴常任委員会を閉会する。本会議終了後、議会だより発行に関わる委員会を開

催するので参集をお願いする。時間等については別途案内する。

（４）その他

 なし。

【 閉会 １４：２３ 】